

证券代码：000920

证券简称：南方汇通

公告编号：2015-057

南方汇通股份有限公司 2015 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄纪湘、主管会计工作负责人朱洪晖及会计机构负责人(会计主管人员)黄静声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元） | 1,454,134,982.64 | 1,572,103,878.31 | -7.50% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 841,220,705.70 | 946,251,067.10 | -11.10% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 233,542,131.71 | -59.02% | 663,720,166.92 | -56.21% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 11,456,038.40 | -89.70% | 54,453,634.18 | -59.04% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 8,981,615.26 | 98.78% | 46,920,630.59 | 224.70% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -- | -- | 168,496,177.90 | 1,027.57% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.027 | -89.62% | 0.13 | -58.73% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.027 | -89.62% | 0.13 | -58.73% |
| 加权平均净资产收益率 | 1.19% | -87.85% | 5.59% | 51.77% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|--------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 188,069.90 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 2,632,288.91 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 | 6,019,234.23 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -829,662.12 | |
| 减：所得税影响额 | 169,594.02 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 307,333.31 | |

| | | |
|----|--------------|----|
| 合计 | 7,533,003.59 | -- |
|----|--------------|----|

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 29,083 | | | | |
|-----------------------------------|------|--------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名普通股股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 中国南车集团公司 | 国有法人 | 42.64% | 179,940,000 | | | |
| 中国建设银行股份有限公司—富国城镇发展股票型证券投资基金 | 其他 | 1.18% | 5,000,000 | | | |
| 国泰君安证券股份有限公司 | 国有法人 | 0.77% | 3,255,475 | | | |
| 中国银行股份有限公司—富国改革动力混合型证券投资基金 | 其他 | 0.71% | 3,000,020 | | | |
| 海通证券股份有限公司 | 国有法人 | 0.71% | 3,000,000 | | | |
| 新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L-FH002 深 | 其他 | 0.71% | 2,998,100 | | | |
| 中国工商银行股份有限公司—汇添富国企创新增长股票型证券投资基金 | 其他 | 0.70% | 2,944,600 | | | |

| 中国建设银行股份有限公司一信诚精萃成长混合型证券投资基金 | 其他 | 0.69% | 2,899,946 | | | |
|-----------------------------------|--|--------|-----------|-------------|----|--|
| 中国银行一嘉实服务增值行业证券投资基金 | 其他 | 0.55% | 2,338,548 | | | |
| 束美珍 | 境内自然人 | 0.53% | 2,239,116 | | | |
| 前 10 名无限售条件普通股股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件普通股股份数量 | 股份种类 | | 人民币普通股 | 数量 | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 中国南车集团公司 | 179,940,000 | 人民币普通股 | | 179,940,000 | | |
| 中国建设银行股份有限公司一富国城镇发展股票型证券投资基金 | 5,000,000 | 人民币普通股 | | 5,000,000 | | |
| 国泰君安证券股份有限公司 | 3,255,475 | 人民币普通股 | | 3,255,475 | | |
| 中国银行股份有限公司一富国改革动力混合型证券投资基金 | 3,000,020 | 人民币普通股 | | 3,000,020 | | |
| 海通证券股份有限公司 | 3,000,000 | 人民币普通股 | | 3,000,000 | | |
| 新华人寿保险股份有限公司一分红一个人分红-018L-FH002 深 | 2,998,100 | 人民币普通股 | | 2,998,100 | | |
| 中国工商银行股份有限公司一汇添富国企创新增长股票型证券投资基金 | 2,944,600 | 人民币普通股 | | 2,944,600 | | |
| 中国建设银行股份有限公司一信诚精萃成长混合型证券投资基金 | 2,899,946 | 人民币普通股 | | 2,899,946 | | |
| 中国银行一嘉实服务增值行业证券投资基金 | 2,338,548 | 人民币普通股 | | 2,338,548 | | |
| 束美珍 | 2,239,116 | 人民币普通股 | | 2,239,116 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 国有法人股股东中国南车集团公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其所持股份无冻结情况，其他股东间是否存在关联关系及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况未知。 | | | | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

一、资产负债表项目变动情况及原因

- 1、应收账款较年初增加105.26%，主要原因是公司代销配件暂未到回款期。
- 2、其他应收账款较年初增加454.32%，主要原因是公司应收往来备用金增加。
- 3、其他流动资产较年初减少64.14%，主要原因是增值税留抵金额减少。
- 4、可供出售金融资产较年初减少46.40%，主要原因是海通证券公司股票价格降低。
- 5、长期股权投资增加1603万元，主要原因是公司与其他相关方共同投资成立新公司。
- 6、在建工程项目较年初增加44.91%，主要原因是两家子公司园区建设增加在建项目。
- 7、应付票据较年初减少45.29%，主要原因是本期采购所使用票据减少。
- 8、应付账款较年初增加78.03%，主要原因是采购代销配件款增加。
- 9、应付职工薪酬较年初减少32.42%，主要原因是公司支付了上年工资性费用。
- 11、其他应付款较年初增加230.72%，主要原因是报告期子公司应付往来款增加。
- 12、长期应付职工薪酬减少57.48%，主要原因是由于报告期解除了部分职工劳动合同所支付的辞退福利。
- 13、递延所得税负债较年初减少53.43%，主要原因由于海通证券股价下降导致相应的递延所得税负债下降。
- 14、其他综合收益较年初减少52.85%，主要原因是海通证券公司股票价格降低导致相应的其他综合收益减少。
- 15、未分配利润较年初增加37.85%，公司经营效益良好、净利润也逐步上升。

二、利润表项目变动情况及原因：

- 1、2014年末公司实施了重大资产重组，重组完成后，公司不再从事铁路货车业务，主营业务转为复合反渗透膜业务、棕纤维相关业务及其他股权管理相关业务。故导致本报告期营业收入、成本费用、所得税费用等项目均较上年同期大幅降低。
- 2、投资收益较上年增加160.63%，主要原因是公司持有海通证券公司股份派息收益增加。

三、现金流量表项目变动情况及原因：

- 1、经营活动现金流入及流出较上年同期分别减少57.99%、69.08%。主要是公司重组完成后，与货车相关业务已置换出去，导致经营活动现金流入和流出规模较上年同期减小。
- 2、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加1027.57%，主要是报告期子公司经营活动现金净流量增加所致。
- 3、投资活动现金流入较上年同期增加1231.32%，主要是本期处置海通证券股票以及收到海通证券股息所取得投资收益所致。
- 4、筹资活动现金流入较上年同期减少99.03%，主要是本期借款较上年同期减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2015 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

| 证券品种 | 证券代码 | 证券简称 | 最初投资成本(元) | 期初持股数量(股) | 期初持股比例 | 期末持股数量(股) | 期末持股比例 | 期末账面价值(元) | 报告期损益(元) | 会计核算科目 | 股份来源 |
|---------------------|------------------|------|---------------|-----------|--------|-----------|--------|---------------|----------------|---------|--------|
| 股票 | 600837 | 海通证券 | 48,331,487.60 | 0 | 0.00% | 2,380,000 | 0.02% | 30,345,000.00 | -17,986,487.60 | 交易性金融资产 | 二级市场购入 |
| 合计 | | | 48,331,487.60 | 0 | -- | 2,380,000 | -- | 30,345,000.00 | -17,986,487.60 | -- | -- |
| 证券投资审批董事会公告披露日期 | 2014 年 09 月 03 日 | | | | | | | | | | |
| 证券投资审批股东会公告披露日期(如有) | | | | | | | | | | | |

六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用 不适用

公司持有海通证券股份有限公司股权 18,423,624 股，投资成本 49,547,102.91，截止 2015 年 9 月账面价值 234,901,206.00 元。

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

| 接待时间 | 接待地点 | 接待方式 | 接待对象类型 | 接待对象 | 谈论的主要内容及提供的资料 |
|------------------|-------|------|--------|--|------------------------------|
| 2015 年 07 月 23 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 国联证券股份有限公司 方正证券股份有限公司 深圳市景泰利丰投资发展有限公司 深圳前海黑天鹅资产管理有限公司 中山证券股份有限公司 | 公司及公司子公司经营情况等已经公开披露的信息，未提供资料 |

| | | | | | |
|------------------|-------|------|----|------------------|--------------------------------------|
| | | | | 上海承周资产管理 有限公司 | |
| 2015 年 09 月 10 日 | 公司会议室 | 实地调研 | 机构 | 申万宏源证券股份 有限公司 | 公司及公司子公司经营情 况等已经公开披露的信 息，未提供资料 |

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长：黄纪湘

南方汇通股份有限公司

2015年10月27日